- 1 -

2023 年６月 28 日

各 位

大 阪 市 中 央 区 道 修 町 １ 丁 目 ６ 番 ７ 号

株 式 会 社 Ｏ Ｄ Ｋ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ

代 表 取 締 役 社 長  勝 根  秀 和

（コード番号：３８３９ 東証プライム）

問 い 合 わ せ 先 ： 常 務 取 締 役  作 本  宜 之

電 話 番 号 ： （ ０ ６ ） ６ ２ ０ ２ － ０ ４ １ ３

Ｕ Ｒ Ｌ：https://www.odk.co.jp

ＯＤＫソリューションズがＦＣ大阪（Ｊ３）とのパートナー契約を締結

～若年層×地域×スポーツのつながりをデジタルで支援～

株式会社ＯＤＫソリューションズ（本社：大阪府大阪市、代表取締役社長：勝根 秀和、以下 当社）は、株

式会社Ｆ.Ｃ.大阪（本社：大阪府東大阪市、代表取締役社長：近藤 祐輔、以下 ＦＣ大阪）とパートナー契約

を締結いたしましたので、お知らせいたします。

背景

当社は、創業以来 60年間大阪に本社を構え、教育、証券・金融分野にてＩＴサービスを提供してまいりま

した。

近年は、高校生・大学生ユーザとの接点を強みとして、将来を担う若年層が地域に関心を持つきっかけを提

供することで、社会問題の解決や地域経済の活性化を目指す実証実験を行っております。

また、2023年４月より「個人の体験を価値化」する Web3.0サービス『アプデミー※１』の実証実験を開始す

る等、学生一人ひとりの価値観に基づくキャリア形成支援にも取組んでおります。現在は、その一環として、

学生の「体験を得られる場」の創出を行っております。

一方、ＦＣ大阪は、2018年より東大阪市をホームタウンとし、さらに 2023年からは明治安田生命Ｊ３リー

グにも所属し、Ｊリーグクラブとして成長することに全力を注いでおります。サッカーというスポーツが持つ

力と可能性を、最先端テクノロジーやサービス等と融合させ、大阪の新たな価値・魅力創造、そして社会課題

解決を果たすまちづくりへ寄与するソーシャルビジネスの提供を目指しております。

しかし、東大阪市では、人口の減少や若年層の労働力不足が課題となっております。さらに、近年は若年層

のスポーツ観戦離れが進んでおります。このような課題がある中で、「学生の体験を得られる場の創出」と「Ｊ

リーグの若年層の集客」、そして「若年層と地域をつなぎたい」という双方のニーズが合致したことから本パ

ートナー契約の締結に至りました。

- 2 -

※１：『アプデミー』とは

日常の活動実績を NFT※２ でデジタル化し、蓄積することで、自分自身でも気づかない価値や個性を可視化できるサービスです。

まずは、高校生や大学生を中心に、既存の履歴書で重視されている「学歴・資格」等に加えて、多様な体験が個人の価値として、

大学入試や留学、就職活動等に活用できる世界観の実現を目指しています。

※２：NFTとは

Non-Fungible Tokenの略語で「代替不可能なトークン」を指します。ブロックチェーン技術により唯一無二かつ代替不可能で

あることが保証されているデジタル資産であり、近年は、活動実績の証明を目的とするものが注目されています。

体験実績 NFTサンプル：https://gift.passfolio.world/sBDLwt3YJazyTQiUoDii/DgcNUiFSIOwwYZS9lhTw/qr

提携内容

定期的なディスカッションを行いながら、以下の取組みを行っていく予定です。

１． インターンシップの実施及び受入れ支援

ＦＣ大阪でのインターンシップの受入れをデジタルで支援します。当社が接点を持つ大学生ユーザを対象

にした集客やインターンシップの体験実績の蓄積等を通して、若年層のＦＣ大阪への認知度向上及び採用

活動を下支えします。

２． 体験実績 NFTの発行

サッカー観戦、インターンシップ参加、サポートの実施等、ＦＣ大阪との関わりやイベント等の体験実績

を、NFT技術で可視化します。

３． ＰＲ協力

異なる業界で事業展開する両社がそれぞれＰＲを行い、認知度向上及びファンの創出につなげます。

当社とＦＣ大阪は、本パートナー契約を通して、若年層×地域×スポーツによるつながりを創出し、学生の

体験を得られる場の創出及びＪリーグの若年層の集客の実現を目指してまいります。

【株式会社ＯＤＫソリューションズ】

〒541-0045 大阪府大阪市中央区道修町一丁目６番７号

代表者 ：勝根 秀和

設立  ：1963年（昭和 38年）４月１日

資本金 ：６億 3,720万円（2023年３月 31日現在）

Tel   ：06-6202-3700（代表）

Fax   ：06-6202-0445

URL   ：https://www.odk.co.jp/

事業内容：教育・金融・医療分野へＩＴサービスを提供

『ビジネスを、スマートにつなぐ。人生の、ストーリーをつむぐ。』

ＩＴの力で、すべての人の人生に喜びをもたらしたい。私たちのビジネスは、夢に向かって挑戦する人の人生

を、より素晴らしい方向へとリードするソリューションでありたいと願っています。

https://gift.passfolio.world/sBDLwt3YJazyTQiUoDii/DgcNUiFSIOwwYZS9lhTw/qr
https://www.odk.co.jp/

- 3 -

1963年の創業以来、積み重ねてきたデータと経験で、お客様のビジネスをスマートにつなぎ、そして、より豊

かな人生のストーリーをつむいでいきます。

【株式会社Ｆ.Ｃ.大阪】

〒577-0809 大阪府東大阪市永和 2-8-28 東大阪商工会議所 別館 1階

代表者 ：近藤 祐輔

設立  ：2019年（平成 31年）４月

Tel   ：06-6264-2411（東大阪ヘッドオフィス）

Fax   ：06-6105-5159（東大阪ヘッドオフィス）

URL   ：https://fc-osaka.com/

事業内容：サッカークラブ「ＦＣ大阪」の運営

【本件に関するお問合わせ先】

株式会社ＯＤＫソリューションズ 経営戦略室 担当：岡田、國久、大谷

TEL：06-6202-0413  FAX：06-6202-0445

E-mail：ir@odk.co.jp

https://fc-osaka.com/
file://///10.250.70.205/経営戦略室/こ-コーポレートコミュニケーション/プレスリリース/2023.03.28　近畿大学プレスリリース/ir@odk.co.jp